(1) « Est ergo hic secundus intellectus Capituli *Volentes*, quod ubi est feudum concessum pro te, et haeredibus in perpetuum non addita forma de legitimo corpore descendantibus, quod etiam in praejudicium agnatorum per dictum Capitulum *Volentes* concessa sit alienatio. » Perni, Cons. 6, pag. 7, a t. col. 1.

« Fuit enim haec concessio facta sibi et haeredibus de legitimo corpore descendantibus, quae verba personam extraneam excludunt, secus si esset concessa pro se, et haeredibus in perpetuum nihil alio addito, quia tunc formaliter, et in totum obtineret dictum Capitulum *Volentes*. » Perni, Cons. 4, pag. 4, col. 2.

« Quia adjectio debet aliquid operari, non autem, ut frustra intelligitur apposita. » Perni, Cons. 7, pag. 10, a t. col. 2.

se l'origine de' feudi porta che i medesimi siano temporanei, e per grazia vi siano ammessi i soli successori del sangue, come potrà negarsi che la parola di *haeredes* in tal rincontro adoperata non abbia aggiunto, che ne restringa il significato unicamente agli eredi del sangue? Sarebbe un perdere l'opera ed il tempo nel trattenerci a dimostrare una cosa per se stessa chiara e manifesta.

VII. La somma perizia nelle materie feudali di cui indubitatamente sono forniti i cinque ministri votanti, mi rende certo e sicuro che i medesimi ben comprendessero la poca fermezza degli argomenti adoperati da Perno, e perciò ne aggiunsero alcuni altri di loro proprio conio, che tratto tratto andremo esaminando. Pretesero essi dunque, che il re Federico spiegasse abbastanza di quai feudi intendesse accordare la libera facoltà di disporre così per atti tra' vivi come di ultima volontà, cioè di quelle baronie che portavano una forma meramente ereditaria. Assunsero ancora, che tanto si legga nel Capitolo precedente allo stesso Capitolo *Volentes*, il quale per errore di collazione e di compilazione, come altrove già avvertimmo, sia stato posto sotto il numero precedente, quandochè tutti e due non contengono che una sola legge, essendo il primo non altro che l'esordio del Capitolo seguente, che comincia *Volentes igitur*, e nel medesimo si legge espressamente di parlarsi de' feudi *juxta formam haereditarii regni nostri* (1).

VIII. Per vedere se le parole *juxta formam haereditarii regni nostri* siano relative alle baronie per le quali il re Federico dette la facoltà di alienare o ad altro, conviene ricordare le circostanze già altra fiata accennate di quella legge, e quello che risulta da altra legge anteriormente pubblicata dal re Giacomo. Assunto questi alla corona del regno di Sicilia, per provvedere ai bisogni dello stato ed alle continue guerre ch'ebbe co' nostri re angioini, sostenuti da' romani pontefici impegnati ad onninamente spogliarlo del possesso di quell'isola, e per non avere occasione di gravare i suoi sudditi, con suo particolar Capitolo stabill, che nè da esso nè dai suoi eredi e successori si potessero alienare i beni del regio demanio, e che per conseguenza non si potessero dare in